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„Szkoła winna stad się kuźnią cnót społecznych, tak bardzo 

potrzebnych naszemu narodowi.” 

                                                                               Jan  Paweł  II 

 

 

I. WPROWADZENIE 

 

  Pierwszymi wychowawcami swoich dzieci są rodzice. Nauczyciele wspomagają ich 

wszechstronny i harmonijny rozwój, a uczeń akceptuje siebie i jest otwarty na potrzeby 

drugiego człowieka, żyje nie tylko z drugim, ale i dla drugich.  

Wychowanie to proces wspomagania człowieka w rozwoju, ukierunkowany na 

osiągnięcie pełni dojrzałości fizycznej, psychicznej, społecznej i duchowej.  

Profilaktyka to proces wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami 

zagrażającymi prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, a także ograniczenie                     

i likwidowanie czynników blokujących i zaburzających zdrowe życie. Profilaktyka winna 

wspomagać proces wychowania, a wychowanie tworzy integralną całość z wiedzą                        

i kreowaniem umiejętności, poprzez które formuje się osobowość młodego człowieka. Nie 

wolno ich rozdzielać, gdyż wychowanie musi posiłkować się wiedzą, w której zapisane jest 

doświadczenie. 

Program Wychowawczo - Profilaktyczny szkoły dostosowany jest do potrzeb 

rozwojowych uczniów oraz potrzeb naszego środowiska lokalnego i obejmuje wszystkie 

treści i działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym. 

Chcemy, aby nasza szkoła była bezpieczna, panował w niej klimat sprzyjający pracy uczniów 

i nauczycieli. Dążymy do tego, aby nasi uczniowie byli kulturalni, odpowiedzialni, 

komunikatywni, kreatywni i empatyczni, aby panowało poczucie przynależności do grupy 

(klasy, szkoły), którą łączą więzi koleżeństwa i przyjaźni.  

Program przeznaczony jest do realizacji przez wychowawców klas podczas godzin                 

z wychowawcą we współpracy z nauczycielami wszystkich przedmiotów, pedagogiem, 

psychologiem, i pozostałymi pracownikami szkoły, w zależności od stanu zasobów, potrzeb 

klasy oraz przy współpracy  z rodzicami i środowiskiem lokalnym. 

Program Wychowawczo - Profilaktyczny Szkoły oraz Szkolny Zestaw Programów 

Nauczania, tworzą spójną całość i uwzględniają wymagania opisane w podstawie 
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programowej. Obok zadań wychowawczych i profilaktycznych w szkole realizowane są 

również działania opiekuńcze odpowiednio do istniejących potrzeb. Program Wychowawczo 

- Profilaktyczny Szkoły powstał po konsultacjach z przedstawicielem Rady Rodziców, 

członkami Samorządu Uczniowskiego, Rady Pedagogicznej, z higienistką szkolną. Został 

uchwalony przez Radę Rodziców, Samorząd Uczniowski i Radę Pedagogiczną. 

 

II. PODSTAWA PRAWNA ORAZ ANALIZA DOTYCHCZASOWYCH DZIAŁAŃ 

SZKOŁY 

 Program Wychowawczo - Profilaktyczny powstał w oparciu o aktualne przepisy 

prawa (nie tylko oświatowego), potrzeby rozwojowe uczniów i oczekiwania rodziców oraz 

potrzeby nauczycieli w zakresie pracy opiekuńczej, wychowawczej i profilaktycznej. 

Napisanie Programu było poprzedzone analizą sytuacji wychowawczej szkoły, sukcesów  

i porażek, metod wychowawczych stosowanych przez pracowników szkoły, określeniem 

potrzeb  

i oczekiwań uczniów, ich rodziców oraz nauczycieli. Pomocne w tym było przeprowadzenie 

badań dotyczących następujących zagadnień:  

 potrzeb i oczekiwań uczniów, rodziców i nauczycieli w zakresie pracy 

wychowawczej, 

 doświadczeń młodzieży w zakresie zażywania narkotyków i innych środków 

odurzających, picia alkoholu i palenia papierosów (w szkole i poza nią), 

  sytuacji zagrożeń w szkole, 

  opinii uczniów na temat działań profilaktycznych prowadzonych przez szkołę,  

  na podstawie dokonywanych po każdym semestrze analiz, dotyczących sytuacji 

wychowawczej w szkole, 

Realizowane dotychczas działania przynoszą dobre efekty, uczniowie są zintegrowani,   

realizują liczne przedsięwzięcia ogólnoszkolne, dzięki czemu rozwijają swoje 

zainteresowania i talenty. Atmosfera w szkole jest oceniana wysoko, uczniowie doceniają 

jakość relacji między sobą i nauczycielami, dobrze się czują w szkole. Przypadki 

nieodpowiednich lub ryzykownych zachowań na terenie szkoły są sporadyczne i zakończone 

interwencją pedagogiczną, uczniowie z poważnymi problemami otrzymują pomoc 

psychologiczno-pedagogiczną. Realizowany dotychczas Program Wychowawczy oraz 

Szkolny Program Profilaktyczny były spójne i nie rozdzielały tych dwóch sfer oddziaływań. 

Programy koncentrowały się na wspieraniu ucznia w jego rozwoju, pobudzaniu do 
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aktywności w różnych obszarach życia. Przy opracowaniu Programu Wychowawczo - 

Profilaktycznego Szkoły uwzględniono obowiązujące akty prawne,        w szczególności: 

1. Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59) - art. 26, 

art. 84 ust. 2 pkt 1 i ust. 3. 

2.  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 

kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów                                  

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 

kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły 

specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealne. 

3. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 31 marca 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej kształcenia w zawodach  

4. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej.  

5. Powszechna Deklaracja Praw Człowieka z 10 grudnia 1948 r.  

6. Deklaracja Praw Dziecka z 1959 r. 

7. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie zakresu            

i organizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą (Dz. U. Nr 

282, poz. 2814 z późn. zm. 

8. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpień 2017 r. w sprawie 

zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach.  

9.  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2017 r. w sprawie 

warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży  

niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem 

społecznym.  

Przy tworzeniu Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły uwzględniono również 

Koncepcję Pracy Szkoły oraz Statut Szkoły. 
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III.  ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE 

 

 Program Wychowawczo-Profilaktyczny Szkoły przewidziano do realizacji w Zespole 

Szkół Specjalnych w Żmigrodzie. Jego adresatem są więc wszyscy uczniowie, ich rodzice          

(w pierwszym rzędzie odpowiedzialni za wychowanie swego dziecka) oraz nauczyciele, 

którzy jednocześnie pełnią rolę współrealizatorów tego programu. Program Wychowawczo-

Profilaktyczny jest programem długoterminowym i będzie wzbogacany dodatkowymi 

zadaniami i formami oddziaływań zgodnymi z aktualnymi potrzebami szkoły. Realizacja 

szczegółowych zadań szkoły w tym zakresie, będzie więc uwzględniana w planie pracy 

szkoły na dany rok, jak i jej poszczególnych pracowników, struktur (wychowawcy klas, 

nauczyciele poszczególnych przedmiotów, pedagodzy szkolni, higienistka szkolna, Samorząd 

Uczniowski, pracownicy administracji i obsługi). 

Zakładamy, że w wyniku systematycznego, skorelowanego i spójnego oddziaływania 

wychowawczo-profilaktycznego, uda się nam wychować uczniów do współżycia                    

w społeczeństwie i przygotować do pełnienia ról społecznych .Będziemy dążyć do tego, żeby 

nasi wychowankowie byli: uczciwi, wiarygodni, odpowiedzialni, wytrwali, wrażliwi na 

krzywdę innych, kreatywni, przedsiębiorczy, aby nie stosowali przemocy słownej, fizycznej           

i psychicznej, mieli wysoką kulturę osobistą  i gotowość do uczestnictwa w kulturze. Ważne 

jest też, aby uczniowie przestrzegali zasad zdrowego stylu życia, nie ulegali nałogom, 

kształtowali postawy obywatelskie, postawy poszanowania tradycji i kultury własnego 

narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur i tradycji, pogłębiali świadomość 

ekologiczną, poznawali dziedzictwo kulturowe naszego narodu, Europy i świata i rozwijali 

swoje zainteresowania i pasje. 

W/w zadania realizowane będą przy współpracy środowiska lokalnego oraz 

następujących instytucji i osób: 

1. Starostwo Powiatowe 

2. Urząd Miejski w Żmigrodzie 

3. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna 

4. Przychodnia Specjalistyczna w Żmigrodzie 

5. Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej 

6. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Trzebnicy 

7. Rada Rodziców 
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8. Współpraca z placówkami prowadzącymi działalność charytatywną (CARITAS, Bank 

Żywności, fundacje, stowarzyszenia ) 

9. Zespół Placówek Kultury w Żmigrodzie 

10. Komisariat Policji w Żmigrodzie 

11. Ochotnicza Straż Pożarna w Żmigrodzie 

12. Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna im. A. Kamińskiego w Żmigrodzie 

13. Współpraca z zaprzyjaźnionymi szkołami 

14. Wolontariusze z Powiatowy Zespół Szkół imienia Jana Pawła II w Żmigrodzie 

15. Harcerze Hufca Powiatu Trzebnickiego 

16. Stadnina koni w Dębnie 

17. Gradi Golf Club w Brzeźnie 

18. Oddział Regionalny Olimpiady Specjalne Polska – Dolnośląskie 

 

Uwzględniając powyższe założenia określono misję i wizję szkoły, sylwetkę absolwenta 

oraz szczegółowe zadania do realizacji. 

 

IV. CELE PROGRAMU I MISJA SZKOŁY  

 

 Kształtowanie poczucia tożsamości narodowej, przynależności do społeczności 

szkolnej, lokalnej i regionalnej, świadomości swoich praw i obowiązków. 

Zaznajamianie z zagrożeniami bezpieczeństwa i zdrowia oraz uczenie prawidłowej 

reakcji na te zagrożenia. 

 Kształtowanie nawyków kulturalnego zachowania, efektywnej współpracy, 

komunikowania się z rówieśnikami i dorosłymi. Wdrażanie do życia   w społeczności 

szkolnej i w grupie rówieśniczej. Kształtowanie postaw, respektowanie norm 

społecznych i wychowanie do wartości. 

 Wspieranie rozwoju intelektualnego, przygotowanie do odbioru dóbr kultury  i sztuki, 

upowszechnianie czytelnictwa, szanowanie dorobku narodowego przy jednoczesnym 

otwarciu się na wartości europejskie. Zapobieganie zachowaniom agresywnym. 

 Kształtowanie właściwych nawyków higienicznych i zdrowotnych, umiejętności 

dokonywania wyboru zachowań chroniących zdrowie własne i innych ludzi, 

propagowanie ekologicznego stylu życia. Motywowanie do zdrowego stylu życia. 
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 Wspomaganie, w miarę posiadanych zasobów, wszechstronnego i harmonijnego 

rozwoju ucznia, z uwzględnieniem jego indywidualnej możliwości. Zapewnienie mu 

bezpieczeństwa fizycznego, psychicznego i emocjonalnego. Wspieranie ucznia           

w procesie nabywania wiedzy, sprawności, postaw i nawyków, które zapewniają mu 

przygotowanie do racjonalnego i godnego życia oraz kontynuacji nauki na dalszym 

etapie. 

Misją naszej szkoły, poza celami określonymi ustawą oraz przepisami wydanymi na 

jej podstawie, jest w szczególności przygotowanie uczniów do życia w integracji ze 

społeczeństwem. Celem działalności szkoły jest doprowadzenie do tego, aby uczniowie 

poprzez wiedzę, umiejętności i postawy społeczne zdobyte w procesie dydaktyczno-

wychowawczym byli przygotowani do życia w warunkach współczesnego świata. Uważamy, 

że najlepsze efekty osiągniemy poprzez integrację środowiska na płaszczyźnie Nauczycieli - 

Uczniów - Rodziców. Współpraca pozwoli nam na kompleksowe działania i wpłynie na 

zwiększenie poczucia bezpieczeństwa. Elementem niezbędnym i kluczowym w budowaniu 

Programu Wychowawczo-Profilaktycznego szkoły, było ustalenie wartości najważniejszych 

dla naszej społeczności szkolnej. Wartości, jakimi się kierujemy to: szacunek, uczciwość, 

zrozumienie, poczucie własnej godności i tolerancja. Stwarzamy uczniom optymalne warunki 

do harmonijnego rozwoju, do zdobywaniu wiedzy i umiejętności. Stwarzamy bezpieczne 

warunki pobytu w szkole i mamy wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, która ciągle 

doskonali się i dokształca. Kultywujemy polską tradycję, korzystamy z dziedzictwa 

kulturowego miasta  i regionu. Organizujemy wszechstronną pomoc potrzebującym uczniom, 

obejmujemy działaniami profilaktycznymi wszystkich uczniów. Promujemy działalność 

szkoły i jej osiągnięcia w środowisku lokalnym i regionie. Unowocześniamy i uzupełniamy 

bazę i wyposażenie szkoły. 
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V. SYLWETKA ABSOLWENTA SZKOŁY 

 

Podstawowe cele i wartości przyjęte do realizacji w Programie Wychowawczo-

Profilaktycznym stanowią podstawę dla stworzenia sylwetki absolwenta szkoły – czyli obrazu 

osoby, kończącej szkołę, do którego osiągnięcia dążą wspólne oddziaływania 

rodziców/opiekunów prawnych i pracowników szkoły. 

 

NASZ ABSOLWENT: 

 

 ma poczucie własnej godności i wartości, 

 akceptuje siebie, mając świadomość swoich mocnych i słabych stron, 

 radzi sobie ze stresem, 

 współpracuje w grupie, 

 pożytecznie organizuje własną pracę i czas wolny, 

 wiedzę i umiejętności potrafi wykorzystać w praktyce, 

 szanuje wielowiekowe dziedzictwo kulturowe, 

 odróżnia dobro od zła w oparciu o uniwersalne wartości, 

 jest tolerancyjny wobec światopoglądu, orientacji politycznych, religijnych innych 

osób, rozumie innych i potrafi z nimi współpracować, 

 jest otwarty dla innych, szczery i życzliwy, 

 umie przyjąć postawę asertywną, 

 jest kulturalny, 

 potrafi rzetelnie pracować, 

 ma szacunek dla pracy, 

 jest zaradny i odpowiedzialny, 

 dba o swoje zdrowie fizyczne i psychiczne, 

 jest wolny od uzależnień, 

 jest wrażliwy na otaczającą przyrodę i potrafi przeciwdziałać zagrożeniu środowiska, 
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VI.  UCZESTNICY PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO 

             SZKOŁY 

 

Współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy uczestnicy 

programu. 

 

Rodzice/prawni opiekunowie:  

 mają prawo do wychowania zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi  

i moralnymi, jeśli nie są one w sprzeczności z prawami dziecka, wspierają dziecko we 

wszystkich jego poczynaniach i zapewniają mu poczucie bezpieczeństwa, 

 wspierają wychowawców i nauczycieli w podejmowanych przez nich działaniach, służą 

wiedzą, doświadczeniem i pomocą, 

 aktywnie uczestniczą w życiu szkoły, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci. 

 

Wychowawcy klas: 

 dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie, 

 wspierają rozwój uczniów i usamodzielnianie się, 

 prowadzą dokumentację nauczania, wychowania i opieki, 

 koordynują pracę wychowawczo - profilaktyczną w zespole klasowym, 

 dokonują rozpoznania sytuacji rodzinnej i osobistej ucznia, 

 podejmują działania w przypadkach przemocy wobec niego, zaniedbań opiekuńczych, 

ujawnionych nałogów, 

 informują rodziców o proponowanych formach pomocy psychologiczno-pedagogicznej, 

 wykorzystują potencjał grupy do wspierania jej członków, oceniają zachowania uczniów, 

 wdrażają do samooceny postępów w zachowaniu, nadzorują realizację obowiązku 

szkolnego, 

 promują osiągnięcia klasy i pojedynczych uczniów, 

 inspirują pracę zespołową w klasie,  

 współdziałają z nauczycielami uczącymi w klasie, 

 współpracują z rodzicami; włączają rodziców w sprawy programowe i organizacyjne 

klasy, 
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 współpracują z dyrekcją szkoły, pedagogiem, psychologiem, higienistką, z instytucjami 

pracującymi na rzecz dziecka. 

 

Nauczyciele:  

 oddziałują wychowawczo na uczniów niezależnie od przypisanych im funkcji      

dydaktycznych, 

 odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole, podczas 

wyjść i wyjazdów szkolnych, 

 udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych w oparciu o rozpoznane 

potrzeby uczniów, informują o potrzebach związanych z problemami w nauce oraz  

o przejawianych zdolnościach, 

 wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, 

ich zdolności i zainteresowania, 

 inspirują uczniów do twórczych poszukiwań, aktywności i samodzielności, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu, 

 reagują na przejawy nietolerancji, dyskryminacji i innych negatywnych zachowań, 

 dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy wszystkich 

uczniów, 

 wspólnie z pedagogiem i psychologiem zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej  

i materialnej dla uczniów, dostosowują wymagania edukacyjne do specyficznych potrzeb 

ucznia, 

 współtworzą atmosferę życzliwości i zrozumienia, budzą szacunek swoją wiedzą, 

kompetencją i postawą, 

 proponują uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i poza nią,  

 realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programu wychowawczo-

profilaktycznego szkoły. 

 

Uczniowie, Samorząd Uczniowski: 

 przestrzegają Szkolnego Kodeksu Postępowania Ucznia, 

 współorganizują imprezy i akcje szkolne, 

 znają i przestrzegają norm zachowania obowiązujących członków społeczności szkolnej, 

 akceptują innych uczniów i szanują ich prawa, 
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 współtworzą społeczność szkolną i wykorzystują swe prawo do samorządności, 

 kierują swym rozwojem i stają się coraz bardziej samodzielni, 

 prowadzą zdrowy tryb życia i dbają o swoje środowisko, 

 mają szacunek do kultury, języka i tradycji narodowej. 

 

Pedagog i psycholog szkolny:  

 prowadzą badania i działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozują indywidualne 

potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów w celu 

określenia przyczyn niepowodzeń edukacyjnych oraz wspierania mocnych stron uczniów, 

 diagnozują sytuacje wychowawcze w szkole w celu rozwiązywania problemów 

wychowawczych oraz wspierania rozwoju uczniów, 

 udzielają pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do 

rozpoznanych potrzeb, 

 podejmują działania z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci 

 minimalizują skutki zaburzeń rozwojowych, zapobiegają zaburzeniom zachowania oraz 

inicjują różne formy pomocy w środowisku szkolnym i pozaszkolnym uczniów, 

 inicjują i prowadzą działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych, 

 pomagają rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych 

możliwości, predyspozycji i uzdolnień uczniów, 

 wspierają nauczycieli i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. 

 

Higienistka szkolna: 

 prowadzenie grupowej profilaktyki fluorkowej, 

 czynne poradnictwo w zakresie opieki pielęgniarskiej, 

 udział w planowaniu, realizacji i ocenie szkolnego programu edukacji zdrowotnej oraz 

podejmowanie innych działań w zakresie promocji zdrowia, 

 udzielanie pomocy przedlekarskiej w przypadku nagłych zachorowań, urazów i zatruć, 

 doradztwo w sprawie warunków bezpieczeństwa uczniów, organizacji posiłków  

i warunków sanitarnych w szkole, 

 prowadzenie dokumentacji medycznej uczniów w zakresie profilaktyki zdrowotnej. 
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VII. ZADANIA WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNE I FORMY 

REALIZACJI 

 

L.p ZADANIA 

SZKOŁY 

CELE FORMY I SPOSOBY 

REALIZACJ 

1. Przygotowanie 

uczniów do 

świadomego, 

aktywnego 

uczestnictwa w 

życiu 

społecznym 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Rozwijanie samorządności 

uczniów.  

2. Uczenie zasad demokracji. 

3. Poznanie  i respektowanie praw  

i obowiązków ucznia. 

4. Udział uczniów w konkursach, 

zawodach sportowych i innych 

formach prezentacji własnych 

umiejętności, wiedzy. 

5. Uczestnictwo w organizacji 

uroczystości szkolnych, imprez 

itp.  

6. Udział uczniów w akcjach 

organizowanych przez szkołę.  

7. Kształtowanie umiejętności bycia 

członkiem zespołu klasowego, 

szkolnego. 

Udział w pracach Samorządu 

Szkolnego i klasowego. 

 

Udział uczniów w procesie 

planowania pracy klasy, 

szkoły. 

Realizacja projektów 

przedmiotowych, szkolnych. 

Udział w konkursach, 

zawodach sportowych. 

 

Prezentacja wyników 

konkursów na apelu, na 

gazetkach szkolnych. 

Imprezy integracyjne, 

uroczystości, wyjazdy itp. 

2. Dążenie do 

uzyskania 

wysokiego 

poziomu kultury 

osobistej 

1. Wdrażanie do uważnego 

słuchania, rozmawiania, 

zawierania kompromisów. 

2. Egzekwowanie właściwego 

zachowania uczniów wobec osób 

dorosłych, rówieśników 

3. Wzmacnianie pozytywnych 

postaw (postawy prospołeczne  

i pozytywna komunikacja)  

4. Zwracanie uwagi na kulturę 

osobistą, w tym kulturę języka.  

Prowadzenie zajęć 

ukazujących wzorce osobowe, 

właściwe zachowania i 

postawy. 

Lekcje wychowawcze, 

pogadanki, apele szkolne. 
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5. Kształtowanie poczucia 

odpowiedzialności za własne 

słowa i czyny. 

6. Praca na rzecz innej osoby, klasy, 

szkoły 

7. Promowanie uczniów za pracę na 

rzecz klasy, szkoły, środowiska.  

8. Przekazanie uczniom informacji 

na temat konieczności 

poszanowania cudzych dóbr 

materialnych i osobistych oraz 

mienia szkoły.  

9. Ćwiczenie z uczniami 

prawidłowej reakcji w sytuacjach 

konfliktowych  

10. Uświadomienie dzieciom, że 

każdy może popełnić błąd. 

Przyznanie się i poprawa jest 

drogą do bycia lepszym 

człowiekiem. Pobudzenie ucznia 

do stawiania pytań, jak poprawić 

niekorzystną sytuację. 

 

 

 

 

Działania mające na celu 

wykazanie troski o wygląd sal, 

otoczenia szkoły.  

 

 

 

 

 

 

 

Scenki dramowe podczas apeli 

szkolnych. 

Omawianie z uczniami 

prawidłowego postępowania  

w trudnych sytuacjach. 

3. Rozwijanie 

zachowań 

asertywnych  

i empatycznych 

1. Ćwiczenie prawidłowych postaw  

i zachowań uczniów w grupie 

rówieśniczej: uczeń umie 

uszanować zdanie innych oraz 

potrafi bronić własnego zdania; 

uczeń umie powiedzieć nie na 

niewłaściwe propozycje. 

2. Przeciwdziałanie przejawom 

niedostosowania społecznego. 

3. Przekazanie wiedzy na temat 

Stawianie uczniów  

w hipotetycznych sytuacjach 

wymagających zajęcia 

określonego stanowiska, 

pogadanki na lekcjach, 

prelekcje specjalistów. 

 

Realizacja programów 

profilaktycznych, opieka 

pedagoga, współpraca z PPP, 
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szkodliwego działania używek, 

narkotyków, również 

negatywnego oddziaływania 

nieodpowiedniego towarzystwa. 

Komendą Policji itp. 

4. Integracja 

działań 

wychowawczo-

profilaktycznych 

szkoły  

i rodziców 

1. Zapoznanie rodziców  

z programem wychowawczo-

profilaktycznym oraz innymi 

prawnymi aktami Szkoły. 

2. Dokładne precyzowanie wymagań 

stawianych uczniom, dotyczących 

pożądanych przez Szkołę 

zachowań, które zapewnią 

utrzymanie ładu społecznego  

i bezpieczeństwa uczniów. 

Egzekwowanie powyższych 

wymagań. 

3. Uwzględnienie na zebraniach  

z rodzicami tematów z zakresu 

wychowania, adekwatnych do 

problemów klasowych. 

4. Badanie opinii rodziców odnośnie:  

skuteczności realizowanych zadań 

edukacyjnych i wychowawczych. 

5. Włączenie rodziców do pracy przy 

realizacji zamierzeń 

wychowawczych: 

- udział rodziców w tworzeniu 

Programu Wychowawczo-

Profilaktycznego,  

- udział w uroczystościach  

i imprezach szkolnych, 

klasowych, 

- współpraca z rodzicami  

Na spotkaniach rodziców  

z wychowawcami klas. 

 

 

Działania pracowników szkoły, 

mające na celu bezpieczeństwo 

uczniów: dyżury nauczycieli, 

opracowywanie procedur  

i postępowanie zgodnie z ich 

zapisami w sytuacjach 

trudnych. 

 

W formie ankiet lub wyrażania 

opinii na zebraniach klasowych 

 

 

Wychowawcy klas konsultują 

z rodzicami ich oczekiwania 

odnośnie pracy wychowawczo- 

profilaktycznej.  

Współpraca z Radą Rodziców.  
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w planowaniu działań 

wychowawczych oraz pomoc  

w rozwiązywaniu problemów 

dziecka, 

- udział w drobnych remontach, 

upiększaniu klas, budynku itp. 

6. Przekazanie rodzicom informacji 

na temat praw i obowiązków 

ucznia, 

7. Przekazywanie rodzicom 

informacji na temat metod 

oddziaływań wychowawczych, 

- uświadomienie szkodliwości 

nadopiekuńczej postawy, 

liberalnego wychowania itp. 

8. Organizowanie imprez dla 

rodziców i z udziałem rodziców. 

9. Wyróżnianie rodziców za wkład 

pracy, pomoc szkole  

w poprawianiu warunków pracy  

i nauki. 

 

 

Wywiadówki. 

Prelekcje specjalistów, 

informacje przekazywane 

przez wychowawców. 

 

 

 

Angażowanie rodziców do 

uczestnictwa  

i współorganizowania 

uroczystości i wyjazdów 

klasowych, szkolnych.  

 

 

 

Wręczanie rodzicom gratulacji, 

podziękowań za pracę. 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kształtowanie 

poczucia 

przynależności 

do rodziny, 

grupy 

rówieśniczej  

i wspólnoty 

narodowej oraz 

postawy 

patriotycznej, 

miłości do 

ojczyzny, 

1. Znajomość słów i melodii hymnu 

narodowego. 

2. Kulturalne, godne zachowanie się  

w miejscach Pamięci Narodowej,  

w czasie uroczystości szkolnych,  

w kościele, na cmentarzu itp. 

3. Dbanie o odpowiedni strój  

w czasie świąt szkolnych, 

akademii. 

4. Systematyczne prowadzenie kroniki 

szkolnej.  

5. Kultywowanie tradycji szkolnych, 

Godziny wychowawcze, 

zajęcia lekcyjne  

i pozalekcyjne, uroczystości 

szkolne i klasowe, wycieczki  

i wyjścia.  

W czasie zajęć szkolnych  

i pozaszkolnych.  
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kultywowania 

tradycji 

w tym organizacja i aktywny 

udział w uroczystościach  

o charakterze rocznicowym  

i patriotycznym. Uroczyste 

obchody świąt narodowych  

i szkolnych. 

6. Wprowadzenie 

w życie 

kulturalne 

szkoły 

wspólnoty 

lokalnej 

1. Wdrażanie do aktywnego 

uczestnictwa w życiu wspólnoty 

lokalnej, imprezach lokalnych, 

regionalnych. 

2. Organizowanie imprez na rzecz 

szkoły i środowiska. 

3. Historia  powstania miejscowości 

Żmigród 

Zdobywanie, pogłębianie 

wiedzy o własnej 

miejscowości, regionie, kraju. 

Wycieczki lokalne, wystawy, 

gazetki, zajęcia dydaktyczne. 

Organizacja imprez, 

uroczystości szkolnych, apeli 

okolicznościowych 

i uczestnictwo w życiu lokalnej 

społeczności szkolnej  

i pozaszkolnej. 

7. Poszanowanie 

historii i kultury 

regionu 

1. Zapoznanie z elementami kultury 

niektórych regionów Polski. 

2. Poznanie wybranych legend. 

3.  Poznanie historii zabytków 

Żmigrodu, Wrocławia, a także 

Warszawy, Krakowa itp. 

Spotkania z ciekawymi ludźmi, 

wycieczki, konkursy, zajęcia 

lekcyjne. 

8. Wspólnota 

Europejska  

a tożsamość 

narodowa 

1. Zachowanie tożsamości 

narodowej we wspólnocie. 

Wychowanie w duchu tolerancji.  

2. 2. Poznanie krajów Unii 

Europejskiej. 

Pielęgnowanie polskiej tradycji 

narodowej, wystawy, konkursy 

itp. Warsztaty i lekcje 

kształtujące postawę tolerancji. 

9. Kształtowanie 

zachowań 

sprzyjających 

zdrowiu 

1. Korygowanie wad postawy oraz 

wymowy. 

2. Kształtowanie nawyku dbania  

o własne zdrowie.  

3. Zwracanie uwagi na utrzymanie 

Realizacja zajęć gimnastyki 

korekcyjnej i zajęć 

logopedycznych. 

Lekcje przedmiotowe i zajęcia 

realizujące edukację 
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higieny ciała. Dbanie o schludny 

wygląd zewnętrzny. 

4. Wpajanie zdrowego stylu życia, 

odżywiania i wypoczynku.  

5. Umiejętne zagospodarowanie 

czasu wolnego. 

6. Kształtowanie sprawności 

fizycznej, odporności. 

Uświadomienie roli i znaczenia 

sportu. Wpajanie nawyku 

rozwijania własnych 

predyspozycji w zakresie 

dyscyplin sportu. 

7. Zachowanie zasad bezpiecznego 

poruszania się po drogach  

i ulicach ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na bezpieczną 

drogę do szkoły. 

zdrowotną. 

Pogadanki na godzinach 

wychowawczych, organizacja 

czynnego wypoczynku  

w czasie wolnym, 

konkursy/działania dotyczące 

zdrowego stylu życia. 

Lekcje wychowania fizycznego 

i zajęcia SKS. Organizowanie 

zajęć w terenie, wycieczek 

pieszych, rowerowych. 

 

Prowadzenie zajęć 

wychowania 

komunikacyjnego. 

Przeprowadzenie egzaminu na 

kartę rowerową. Spotkania  

z policjantami. 

10. Szkoła zapewnia 

uczniom 

poczucie 

bezpieczeństwa 

fizycznego  

i psychicznego 

1. Zapewnienie bezpieczeństwa  

i higieny pracy ucznia. 

 

 

 

 

 

2. Zapewnienie uczniom opieki oraz 

pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. 

Opracowanie i realizacja 

harmonogramu dyżurów 

nauczycielskich. Zapoznanie 

uczniów i rodziców z zasadami 

bezpieczeństwa, 

obowiązującymi na terenie 

szkoły. 

Współpraca z powołanymi do 

tego instytucjami, 

organizacjami. W pracy  

z uczniami uwzględnia się 

zalecenia zawarte w 

orzeczeniach poradni 

psychologiczno-pedagogicznej 

oraz opinie PPP 
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11. Uzależnienia, 

rozpoznanie ich  

i zapobieganie 

1. Podnoszenie wiedzy ucznia na 

temat zagrożeń społecznych. 

2.  Kształtowanie umiejętności 

unikania negatywnych wpływów 

środowiska. 

Współpraca i spotkania  

z policjantem, psychologiem.  

Prowadzenie zajęć 

terapeutycznych z klasą. 

Rozmowy z rodzicami 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozwijanie 

wrażliwości na 

problemy 

środowiska 

1. Przybliżenie uczniom 

problematyki konieczności 

ochrony środowiska naturalnego. 

2. Wskazanie na sposoby dbania  

o przyrodę ożywioną  

i nieożywioną. 

Realizacja programów 

ekologicznych. 

 

Udział w akcjach np.: 

Sprzątanie Świata, Dzień 

Ziemi, zbiórka surowców 

wtórnych, porządkowanie 

terenu przyszkolnego. 

Organizacja szkolnych 

konkursów ekologicznych. 

Pogadanki tematyczne. 

13. Zwiększenie 

poziomu 

bezpieczeństwa 

ucznia w szkole 

1. Doskonalenie warunków 

bezpiecznego funkcjonowania 

ucznia w szkole i poza nią. 

2. Ochrona uczniów przed skutkami 

niepożądanych działań ludzi  

z zewnątrz. 

3. Eliminowanie zagrożeń 

pożarowych. 

4. Zapewnienie bezpieczeństwa  

i higieny pracy oraz odpoczynku 

między lekcjami.  

5. Ochrona mienia społecznego.  

6. Przeciwdziałanie agresji w szkole.  

7. Eliminowanie zagrożeń 

związanych z zachowaniami 

ryzykownymi uczniów. 

Lekcje z wychowawcą, 

spotkania ze strażakiem,  

policjantem.  

Apele, pogadanki, zajęcia 

pozalekcyjne, zajęcia 

warsztatowe i profilaktyczne. 

14. Kształtowanie 1. Zaznajamianie z przepisami BHP, Zajęcia pokazowe, instruktaż, 
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umiejętności 

samodzielnego, 

codziennego 

dbania o własne 

bezpieczeństwo 

drogami ewakuacyjnymi w szkole.  

2. Zaznajamianie i systematyczne 

przypominanie zasad 

bezpiecznego poruszania się po 

drogach, podróżowania, 

nawiązywania znajomości, 

wypoczynku nad wodą, itp. 

3. Zaznajamianie z zasadami 

bezpiecznego korzystania  

z Internetu i urządzeń 

elektronicznych (telefonów 

komórkowych, tabletów, itp.) 

próbna ewakuacja. 

15. Doskonalenie 

umiejętności 

rozpoznawania 

zagrożeń  

i właściwego 

zachowania się 

w sytuacjach 

niebezpiecznych 

1. Kształtowanie gotowości  

i umiejętności udzielania 

pierwszej pomocy w nagłych 

wypadkach. 

2. Uświadamianie zagrożeń 

związanych z życiem 

towarzyskim, podróżami, 

aktywnością w okresach wolnych 

od nauki. 

3. Doskonalenie umiejętności 

szacowania ryzyka sytuacyjnego, 

rozpoznawanie nietypowych 

sygnałów niebezpieczeństwa.  

4. Uświadamianie zagrożeń 

związanych z korzystaniem  

z Internetu. 

Pogadanki, prezentacje 

multimedialne, spotkania  

z policjantem.  

Zajęcia z higienistką szkolną  

i nauczycielem przyrody. 

16. Eliminowanie 

agresji z życia 

szkoły 

1. Kształtowanie postaw 

odrzucających przemoc oraz 

umiejętności nieagresywnego, 

asertywnego zachowywania się  

w sytuacjach konfliktowych  

Negocjacje, mediacje, 

asertywna komunikacja 

własnych potrzeb, dyskusje, 

rozmowy, pogadanki. 
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i problemowych. 

2. Doskonalenie umiejętności 

rozpoznawania i nazywania 

zachowań agresywnych oraz 

egoistycznych. 

17. Wspieranie 

nabywania 

umiejętności 

radzenia sobie  

w sytuacjach 

trudnych, 

ryzykownych  

i konfliktowych. 

1. Doskonalenie umiejętności 

rozpoznawania czynników ryzyka. 

2. Podniesienie kompetencji 

wychowawczych rodziców, 

opiekunów. (zażywanie substancji 

psychoaktywnych, dopalaczy, 

narkotyków, palenie papierosów)  

3. Propagowanie wiedzy 

podnoszącej efektywność działań 

profilaktycznych. 

Aktywne uczestniczenie  

w lokalnych i krajowych 

akcjach edukacyjnych.  

 

Współpraca z osobami  

i instytucjami zajmującymi się 

problematyką uzależnień. 

18. Zapobieganie 

niepowodzeniom 

dydaktycznym, 

wspieranie 

uczniów 

mających 

trudności  

w nauce i w 

przystosowaniu 

się w grupie. 

1. Diagnozowanie trudności  

w nauce.  

2. Dostosowywanie wymagań do 

możliwości indywidualnych 

uczniów. 

3. Zorganizowanie pomocy 

koleżeńskiej.  

4. Budowanie motywacji do nauki.  

5. Rozwijanie zainteresowań  

i uzdolnień uczniów.  

6. Wdrażanie do aktywnych form 

spędzania wolnego czasu. 

 

19. Pedagogizacja 

rodziców. 

1. Organizowanie bezpłatnych 

obiadów w stołówce szkolnej. 

2. Zapomogi losowe dla dzieci 

najbardziej potrzebujących, 

stypendia szkolne.  

3. Opieka po lekcjach w świetlicy 

Organizowanie szkoleń, 

warsztatów, konferencji dla 

uczniów, rodziców w zakresie 

pedagogizacji z udziałem 

wychowawców klas  

i pozostałych nauczycieli. 
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szkolnej, pomoc w nauce –  

w odrabianiu zadań domowych. 

4. Badania kontrolne prowadzone 

przez higienistkę szkolną. 

5. Troska o higienę osobistą 

uczniów. 

6. Przeglądy czystości.  

7. Organizowanie akcji 

charytatywnych na terenie szkoły, 

np. „Pomagamy zwierzętom” 

 

 

 

 

 

 

 

Zbiórka żywności dla zwierząt 

ze schroniska. 

 

 

VIII. EWALUACJA 

 

Program Wychowawczo-Profilaktyczny Zespołu szkół Specjalnych w Żmigrodzie nie 

jest dokumentem zamkniętym, może ulegać zmianom wraz ze zmieniającą się 

rzeczywistością wychowawczą szkoły. Analiza jego skuteczności będzie polegać na bieżącym 

monitorowaniu oraz dokonywanej ewaluacji. Ze względu na różnorodność form i metod 

stosowanych przy realizacji programu, zakłada się także różnorodne formy monitorowania 

pracy:  

 rozmowy z rodzicami i uczniami, 

 obserwacja i analiza zachowań, 

 zapisy w dziennikach lekcyjnych oraz zajęć pozalekcyjnych 

 zestawienia wyników w nauce i frekwencji, 

 sprawozdania poszczególnych struktur szkoły, 

 wyniki konkursów, 

 kroniki klasowe i szkoły, 

 opinie osób i instytucji współpracujących ze szkołą.       
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IX.  USTALENIA KOŃCOWE 

 

W każdym kolejnym roku szkolnym, we wrześniu zostanie opracowany dokument pt. 

„Założenia do Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły” wraz z harmonogramem 

działań zaplanowanych na dany rok szkolny w formie odrębnego załącznika i zostanie on 

dołączony do Programu. 

 

Program Wychowawczo - Profilaktyczny Zespołu Szkół Specjalnych w Żmigrodzie:  

 

1. Przyjęto, w porozumieniu z Radą Rodziców, projekt Programu uchwałą Rady 

Pedagogicznej nr 6/2017/2018 z dnia 15 września 2017 r. 

2. Przyjęto do realizacji Program w porozumieniu z Samorządem Uczniowskim z dnia 

18 września 2017 r. 

3. Przyjęto do realizacji Program uchwałą Rady Rodziców nr 2/2017/2018 z dnia 19 

września 2017 r. 

 

 

 

 

 

Rada Rodziców                            Rada Pedagogiczna                            Samorząd Uczniowski 


